公司持续加大研发投入和引入人才，不断利用新材料、新工艺改进产品设计

降低物料成本。

以公司销量较大的某型号充电桩模块为例，其 2015年、2016年通过材料替

代降低物料成本的情况举例如下：

金额单位：元

料号 物料名称 物料具体规格 2016 年金额
2016 年用量

（PCS）
2015 年金额

2015 年用量

（PCS）

物料成本

差额

A26010295

MOS 管

600V-36mohm-Id=7

6A-ROHS-TO247-RO

HS

435.52 16.00 - - 435.52

A26010298
650V-47A-60m?-TO

247AC-ROHS
129.23 12.00 - - 129.23

A26010281 650V-68A-0.041 Ω - - 891.93 28.00 -891.93

深圳市盛弘电气股份有限公司   招股说明书

1-1-229

±

20V-TO-247AD-ROH

S

A16020715

变压器

15KW-LLC 变压器，

磁芯 EE70/33/32，

PC95，匝比 14:18

99.62 1.00 - - 99.62

B20120045
450V 充 电 机

SER45033 用
- - 124.79 1.00 -124.79

A22010133

二极管

600V-60A-1.35V-3

4ns@IF=1A,di/dt=

-200A/us,VR=30V-

TO-247AC-ROH

45.00 12.00 - - 45.00

A22010013
600V-60A-1.5V-35

ns-TO-247AD-ROHS
- - 77.96  12.00 -77.96

合计 709.37 41 1,094.68 41 -385.31

③规模效应

受益于国家大力推进普及新能源汽车的政策影响，2015 年下半年以来公司

电动汽车充电桩业务快速发展，相应的产销量亦大幅提升。2016 年，公司电动

汽车充电桩的产量、销量分别为 63.80万 KW、54.30万 KW，较上年增加 129.36%、

119.33%，规模效应导致电动汽车充电桩的单位成本下降。

（六）原材料及产品价格变动对公司利润的敏感性分析

1、主要原材料采购价格变动对公司利润的敏感性分析

报告期，公司原材料规格型号众多，单一规格型号的原材料占比较小，在其

他因素不变的情况下，按照原材料的综合成本计算，2016 年其变动对公司毛利

的影响具体如下：

价格变动率 主营业务成本变动率 主营业务成本敏感系数 毛利变动率 毛利敏感系数

-10% -8.16%

0.82

7.79%

-0.78
-5% -4.08% 3.89%

+5% 4.08% -3.89%

+10% 8.16% -7.79%

注：毛利变动率是指当原材料价格每上升或下降 5%（10%）时，公司主营业务毛利的变

动幅度，下同。

2、主要产品销售价格变动对公司利润的敏感性分析

报告期，在其他因素不变的情况下，2016 年公司产品的销售均价变动（不

含税）对公司毛利的影响如下：

产品名称 销售均价变动率 毛利变化率 毛利对售价的敏感系数

电能质量设备 5% 2.92% 0.58

深圳市盛弘电气股份有限公司   招股说明书

1-1-230

10% 5.85%

电动汽车充电桩
5% 5.46%

1.09
10% 10.92%

新能源电能变换设备
5% 0.30%

0.06
10% 0.61%

电池化成及检测设备
5% 1.09%

0.22
10% 2.18%

（七）非经常性损益分析

1、非经常性损益对公司净利润的影响

报告期，公司非经常性损益对净利润的影响情况如下：

单位：万元

项目 2016年 2015年 2014年

非经常性损益 779.09 347.12 118.74

减：所得税费用 116.86 52.07 17.26

非经常性损益净额 662.23 295.05 101.49

净利润 6,386.16 4,300.53 3,123.33

扣除非经常性损益净额后的净利润 5,723.93 4,005.48 3,021.85

非经常性损益净额占净利润的比例 10.37% 6.86% 3.25%

报告期，公司的主营业务盈利能力不断增强，扣除非经常性损益后的净利润

不断增长。

报告期，公司的非经常性损益的具体构成详见本节“八、经会计师核验的非

经常性损益明细表”。

最近三年，非经常性损益净额占同期净利润的比例不大，公司非经常性损益

主要来源于计入当期损益的政府补助。

2、营业外收入

报告期，公司营业外收入明细如下：

单位：万元

项目 2016年 2015年 2014年

政府补助 810.96 245.19 137.68

增值税即征即退 1,138.12 423.34 1,053.36

其他 13.51 37.09 9.80

合计 1,962.60 705.62 1,200.84

报告期，公司的营业外收入分别为 1,200.84万元、705.62万元、1,962.60

万元，主要为政府补助收入和增值税即征即退。

深圳市盛弘电气股份有限公司   招股说明书

1-1-231

根据财政部、国家税务总局、海关总署发布的《关于鼓励软件产业和集成电

路产业发展有关税收政策问题的通知》（财税[2000]25 号）、国务院印发的《进

一步鼓励软件产业和集成电路产业发展若干政策的通知》（国发[2011]4号）、财

政部、国家税务总局发布的《关于软件产品增值税政策的通知》（财税[2011]100

号）以及《深圳市软件产品增值税即征即退管理办法》（深国税公告 2011第 9号）

的相关规定，公司作为增值税一般纳税人销售自行开发生产的嵌入式软件产品，

享受增值税实际税负超过 3%即征即退的税收优惠政策。报告期，公司按上述规

定享受此项增值税优惠政策。

报告期，政府补助收入的主要内容列示如下：

单位：万元

项目 2016年 2015年 2014年

高可靠性分布式光伏发电双向储能逆变装置研发 18.15 18.15 18.15

模块化动力电池化成与检测设备产业化项目 63.23 63.90 22.72

三电平太阳能光伏并网逆变器产业化项目 69.23 74.53 55.49

深圳市新能源产业发展专项资金项目 27.51 22.61 0.15

深圳市财政局支付人才安居补贴专项资金 - - 40.00

深圳科技创新委员会创新基金 - 30.00 -

南山区住建局 2015年重点企事业单位住房补贴款 - 36.00 -

南山区促进企业发展和上市专项资金 200.00 - -

深圳市中小企业服务署补助 50.00 - -

社保失业稳岗补贴 12.26 - -

深圳市财政委员会示范区科研款 283.90 - -

深圳市南山区财政局企业研发投入支持费用 79.50 - -

其他 7.17 - 1.18

合计 810.96 245.19 137.68

报告期内，除高可靠性分布式光伏发电双向储能逆变装置研发、模块化动力

电池化成与检测设备产业化项目、三电平太阳能光伏并网逆变器产业化项目、深

圳市新能源产业发展专项资金项目外，其他政府补助均与收益相关。

3、营业外支出

报告期，公司营业外支出明细如下：

单位：万元

项目 2016年 2015年 2014年

非流动资产处置损失合计 11.93 2.14 17.54

其中：固定资产处置损失 11.93 2.14 17.54

对外捐赠 10.00 - 4.00

仲裁损失 155.00 - -

其他 7.58 0.63 7.20

深圳市盛弘电气股份有限公司   招股说明书

1-1-232

合计 184.51 2.77 28.73

报告期，公司营业外支出主要是固定资产处置损失。最近一年，公司计提仲

裁损失 155万元，系公司因深圳市国电赛思科技有限公司仲裁案计提预计负债对

应的营业外支出，具体情况详见本节“十一、或有事项、期后事项和其他重要事

项”。

（八）公司缴税情况、所得税费用

1、所得税税率

报告期，公司适用的所得税税率如下：

公司名称 2016年 2015年 2014年

盛弘电气 15% 15% 12.5%

公司子公司美国盛弘在美国注册成立，按美国所得税税法缴纳企业所得税；

截至本招股说明书签署日，美国盛弘尚未开展经营。

本公司适用的所得税税收优惠情况详见本节“七、发行人执行的主要税率及

享受的税收优惠政策·（二）报告期内税收优惠情况”。

2、所得税费用

单位：万元

项目 2016年 2015年 2014年

当期所得税费用 1,310.49 694.03 412.15

递延所得税费用 -169.87 -23.89 -57.86

合计 1,140.62 670.14 354.29

报告期，随着经营规模的扩大和利润总额的增长，公司所得税费用逐年提高，

分别为 354.29 万元、670.14 万元、1,140.62 万元，2015 年、2016 年分别较上

年增长 89.15%、70.21%。

3、主要税种的纳税情况

报告期内，公司主要税种是增值税、企业所得税，纳税情况如下：

单位：万元

税种 报告期 期初未交数 已交税额 期末未交数

增值税

2016年度 1,802.25 3,220.95 950.81

2015年度 416.24 696.00 1,802.25

2014年度 357.72 581.74 416.24

增值税已交税额小计 - 4,498.68 -

深圳市盛弘电气股份有限公司   招股说明书

1-1-233

企业所得税

2016年度 486.24 1,505.95 290.78

2015年度 143.85 351.64 486.24

2014年度 406.57 674.87 143.85

企业所得税已交税额小计 - 2,532.45 -

已交税额合计 - 7,031.14 -

注：以上增值税已交税额为扣减公司各期收到的增值税即征即退税额后的净额。2014

年、2015 年、2016 年收到的增值税即征即退金额分别是 1,053.36 万元、423.34 万元、

1,091.80万元。

（九）对发行人持续盈利能力产生重大不利影响的因素

公司所面临的风险因素已在本招股说明书“第四节 风险因素”进行了披露。

基于公司当前掌握的业务和市场资讯，公司不存在以下对公司持续盈利能力构成

重大不利影响的情形：

1、发行人的经营模式、产品或服务的品种结构已经或者将发生重大变化，

并对发行人的持续盈利能力构成重大不利影响；2、发行人的行业地位或发行人

所处行业的经营环境已经或将发生重大变化，并对发行人的持续盈利能力构成重

大不利影响；3、发行人在用的商标、专利、专有技术、特许技术、特许经营权

等重要资产或者技术的取得或者使用存在重大不利变化的风险；4、发行人最近

一年的营业收入或净利润对关联方或者有重大不确定性的客户存在重大依赖；5、

发行人最近一年的净利润主要来自合并财务报表范围以外的投资收益。

经核查，保荐机构认为，报告期内发行人具有良好的财务状况和盈利能力，

根据行业未来的发展趋势以及发行人的业务状况，发行人具备持续盈利能力。

十三、财务状况分析

（一）资产结构分析

报告期各期末，公司的资产结构如下：

单位：万元

项目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日 2014 年 12 月 31 日

金额 比例 金额 比例 金额 比例

流动资产 44,260.47 95.94% 34,998.74 92.94% 15,269.99 91.75%